Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18»

«18 №- а шöр школа» Муниципальнöй  асшöрлуна велöдан  учреждение

ПРИКАЗ

«30» ноября 2023 г.                      № 993

Об итогах проведении школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в МАОУ «СОШ №18» в 2023- 2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады

школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее - Порядок), во исполнение

приказа Министерства образования и науки Республики Коми от 17.08.2023

№ 518 «О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», приказом управления

образования МО ГО «Сыктывкар» от 25.08.2023 № 823 «О подготовке и

проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в

муниципальных общеобразовательных организациях в 2023-2024 учебном

году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить рейтинг победителей и призёров по итогам школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

(Приложение 1).

2. Утвердить итоги проведения школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (Приложение 2).

3. Руководителям МО обсудить результаты проведения школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году на

заседаниях методических объединений.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей

директора Сурмач Ю.А., Тарасову  М.С., Куликовой Е.В.

Директор школы        С.Н. Чушева

 2

Приложение № 1

Рейтинг победителей и призёров по итогам школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников в 2023-2024 учебном году

1.Английский язык

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Мчедлишвили Дмитрий

Денисович

5а 20 Победитель

2. Шучалина Маргарита Валерьевна 5в 19 Призёр

3. Яров Даниил Денисович  6к 27 Победитель

4. Асланбеков Ахмедага Бахишевич 6к 22 Призёр

5. Османова Айсу Атам кызы 6к 22 Призёр

6. Мчедлишвили Софья Денисович 8а 39 Победитель

7. Уляшева Арина Максимовна 8в 39 Победитель

8. Парначева София Алексеевна 8а 33 Призёр

9. Бутыленкова Анна Ивановна 10 47 Победитель

10. Майстренко Роман Сергеевич  10 46 Призёр

11. Попова Ксения Сергеевна 10 38 Призёр

12. Шапина Карина Алексеевна 11 40 Победитель

2. Русский язык

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Ахмедзянов Тимур Рашидович 4а 42 Победитель

2. Иевлев Денис Эдуардович 4д 41 Призёр

3. Паршин Максим Александрович 4а 40 Призёр

4. Койдан Лилия Романовна  4в 40 Призёр

5. Кляцкий Григорий

Владиславович

4в 40 Призёр

6. Абрамова Алиса Антоновна 5а 50 Победитель

7. Ташева Яна Анваровна 5а 45 Призёр

8. Микушева Анна Артемовна 5к 34 Призёр

9. Тарасова Анна Валерьевна 5к 34 Призер

10. Зорина Фаина Евгеньевна  6б 66 Победитель

11. Мингалеева Дарья Михайловна  6к 60 Призёр

12. Морозов Артём Сергеевич 6к 56 Призёр

13. Винникова Елизавета

Максимовна

7а 80 Победитель

14. Кузьма Юлия Степановна 7к 47 Призёр

15. Пипунырова  Алина  7к 47 Призёр

16. Латкина Вероника Александровна 8а 46 Победитель

17. Лейман Радомира Андреевна 9к 55 Победитель

 3

3.История

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Чайников Фёдор Михайлович  5к 35 Победитель

2. Лю-лян-мин Ирина Романовна 5в 31 Призёр

3. Тагирова Алиса Дмитриевна 5а 28 Призёр

4. Паршуков Дмитрий Алексеевич 6к 34 Победитель

5. Шарапов Григорий Николаевич 11 53 Победитель

4.Китайский язык

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Косторнова Евгения Ивановна  5в 20 Призёр

2. Яркова Олеся Александровна  11 31 Победитель

3. Шапина Карина Александровна  11 31 Победитель

5.География

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Чайников Фёдор Михайлович 5к 34 Призёр

2. Тренин Данил Иванович 5к 26 Призёр

3. Гулько Анастасия Ивановна  10 27 Призёр

6.Физкультура

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Беляев Владислав Алексеевич  6б 16 Победитель

2. Алёшин Иван Михайлович  5а 12,44 Призёр

3. Краснов Денис Кириллович  6к 12 Призёр

4. Удуд Максим Александрович  6к 12 Призёр

5. Шикалов Григорий Андреевич  5к 12 Призёр

6. Платонов Елисей Андреевич 5а 11,11 Призёр

7. Пудов Александр Иванович 5а 11,11 Призёр

8. Рубцов Семён Николаевич 6к 11,11 Призёр

9. Федорук Кирилл Иванович  5г 11,11 Призёр

10. Чайников Фёдор Михайлович  5к 11,11 Призёр

11. Ташева Яна Анваровна 5а 11,11 Призёр

12. Бабочкин Андрей Альбертович 8а 82,89 Победитель

13. Распутин Илья Иванович 8а 78,05 Призёр

14. Воноканов Артём Сергеевич  7б 57,53 Призёр

15. Лейзер Сергей Олегович 7б 53,68  Призёр

16. Нестерова Виталина Анатольевна 8г 88,57 Победитель

17. Латкина Вероника Александровна 8а 86,88 Призёр

18. Овчинникова Ева Михайловна 8а 85,80 Призёр

19. Жуланова Анастасия Ивановна 9к 85,13 Победитель

20. Никитина Дарья Константиновна 9б 81,29 Призёр

 4

21. Нестерова Ариадна Олеговна 9б 69,46 Призёр

7.Экономика

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Абрамова Алиса Антоновна  5а 14 Победитель

2. Капустин Максим Антонович 6к 15 Победитель

3. Ющенко Максим Александрович 6к 12 Призёр

4. Старостенко Екатерина Сергеевна 8г 20 Победитель

5. Назаревич Александра Яковлевна 8г 14 Призёр

6. Непомнящих Алексей

Константинович

8г 11 Призёр

7. Куляшов Антон Сергеевич  11 25 Победитель

8. Яркова Олеся Александровна 11 18 Призёр

8.Экология

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Уляшева Арина Максимовна 8а 27 Победитель

9.Химия

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Нестерова Виталина Анатольевна 8г 26 Победитель

10. Обществознание

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Давыдченко Влада Кирилловна 5к 25 Победитель

2. Сенькина Валерия Сергеевна  5в 22 Призёр

3. Васильев Иван Николаевич 5к 21 Призёр

4. Османова Айсу Атам кызы 6к 28 Победитель

5. Капустин Максим Анатольевич  6к 27 Призёр

6. Шустова Александра Олеговна 6к 24 Призёр

7. Лятиев Спартак Андреевич 9к 33 Победитель

8. Майстренко Роман Сергеевич 10 63 Победитель

9. Осипов Владислав Юрьевич 10 57 Призёр

10. Воробьёв Виктор Андреевич 10 55 Призёр

11. Хозиев Богдан Андреевич 11 37 Победитель

12. Юркин Александр Александрович 11 32 Призёр

 5

11. ОБЖ

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Паршуков Дмитрий Алексеевич  6к 38 Победитель

2. Девятова Александра

Александровна

9к 98 Победитель

3. Прохоров Олег Дениович 9к 97 Призёр

4. Мурзенкова София Викторовна 10 88 Призёр

5. Шапина Карина Александровна 11 87 Победитель

12.Литература

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Давыдченко Влада Кирилловна  5к 36 Победитель

2. Абрамова Алиса Антоновна 5а 34 Призёр

3. Паршуков Дмитрий Алексеевич 6к 44 Победитель

4. Османова Айсу Атам кызы  6к 40 Призёр

5. Мингалеева Дарья Михайловна 6к 39 призёр

6. Койдае Алина Романовна 7в 39 Победитель

7. Зюзева Милада Владимировна 7к 38 Призёр

8. Лифенко Диана Витальевна 7к 32 Призёр

9. Латкина Вероника Александровна 8а 48 Победитель

10. Мчедлишвили Софья Денисовна 8а 32 Призёр

11. Лейман Радомира Андреевна 9к 54 Победитель

13. Право

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Капустин Максим Антонович 6к 24 Победитель

2. Асланбеков Ахмедага Бахишевич 6к 23 Призёр

14.Биология

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Мчедлишвили Дмитрий

Денисович

5а 22,4 Победитель

2. Пудов Александр Иванович 5а 21,8 Призёр

3. Кузиванова Юлия Дмитриевна 5а 21,6 Призёр

4. Ташева Яна Анваровна 5а 20 Призёр

5. Фёдоров Кирилл Юрьевич 5к 19,6 Призёр

6. Ивашева Дария Александровна  6к 23,2 Победитель

7. Мишарина Анна Владимировна 6к 21,4 Призёр

8. Голыдбин Дмитрий Денисович 6к 19,6 Призёр

9. Кузиванова Полина Артемовна 7в 17,4 Победитель

10. Цветцих Александра Вадимовна 8а 29,2 Победитель

 6

11. Парначева София Алексеевна 8а 28,2 Призёр

12. Морозов Максим Никитич 8а 26,6 Призёр

13. Юркин Александр Александрович 11 40,7 Победитель

15.Физика

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Рогов Антон Максимович 7в 16 Победитель

16. Математика

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Абрамова Алиса Антоновна  5а 6 Победитель

2. Жомов Глеб Викторович 5б 5 Призёр

3. Пудов Александр Иванович 5а 5 Призёр

4. Соловьёва Арина Цезаревна 5б 5 Призёр

5. Фомин Илья Александрович 5а 5 Призёр

6. Холопов Данил Александрович  5к 5 Призёр

7. Кузиванова Юлия Дмитриевна  5а 4 Призёр

8. Перминова Ксения Олеговна 5к 4 Призёр

9. Смирнова Ульяна Максимовна 5а 4 Призёр

10. Спиридонова Ксения Денисовна 5б 4 Призёр

11. Ташева Яна Анваровна 5а 4 Призёр

12. Васляев Дмитрий Александрович 8в 4 Победитель

13. Демина Диана Антоновна  8а 4 Победитель

14. Уляшева Анастасия Сабировна 8а 4 Победитель

 17. Искусство (МХК)

№п/п Фамилия, имя и отчество ученика Класс  Количество

баллов

Статус

1. Османова Айсу Атам кызы 6к 26 Победитель

2. Шевчук Александр Олегович 7к 49 Победитель

 7

Приложение 2

Итоги проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

2023-2024 учебном году

Таблица № 1 Количество участников школьного этапа

МОО Всего

участников

(1 учащийся

учитывается 1

раз)

% от общего

количества

учащихся  4-

11 классов в

МОО

Количество участников по классам

4

кл.

5

кл.

6

кл.

7

кл.

8

кл.

9

кл.

10

кл.

11

кл.

МАОУ

«СОШ

№18»

318 38,54 39 65 49 61 38 33 13 20

Таблица № 2 Распределение участников школьного этапа олимпиады по предметам

и классам

Количество учащихся 4 классов ____53____

Количество учащихся 5-6 классов _____243___

Количество учащихся 7-8 классов _____215___

Количество учащихся 9-11 классов _____113___

Предмет  Всего

участ

ников

В том числе Количес

тво

победит

елей

Количест

во

призеров
4

кл.

5

кл.

6

кл.

7

кл.

8

кл.

9

кл.

10

кл.

11

кл.

Английский язык 51  20 11 6 9 1 3 1 6 6

Астрономия 2  0 1 0 1 0 0 0 0 0

Биология 42  18 8 3 9 3 0 1 5 8

География 25  3 3 9 5 1 3 1 0 3

Информатика 17  1 4 2 4 2 2 2 0 0

Искусство (МХК) 20  0 8 9 2 1 0 0 2 0

История 25  13 1 1 3 2 0 5 3 2

Испанский язык 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итальянский язык 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0

Китайский язык 3  1 0 0 0 0 0 2 2 1

Литература 34  5 8 10 7 1 3 0 5 6

Математика 81 27 22 11 0 11 5 0 5 4 10

Немецкий язык 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0

Обществознание 41  5 8 0 10 10 5 3 5 6

Основы

безопасности

жизнедеятельности

14  3 3 0 0 4 2 2 3 2

Право 6   2 0 3 0 0 1 1 1

Русский язык 118 26 10 21 25 20 5 6 5 6 11

Технология 35  12 7 14 1 1 0 0 0 0

Физика 9    6 1 0 0 2 1 0

Физическая

культура

68  17 10 12 13 4 1 11 5 16

 8

Французский язык 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0

Химия 6  0 0 0 1 4 1 0 1 0

Экология 19  2 2 7 8 0 0 0 1 0

Экономика 8  1 2 0 3 0 0 2 2 1

Таблица 3. Результативность участия учащихся 4 - 11 классов в школьном этапе
олимпиады

Предмет Класс Всего

кол-во

участников

Число

участников,

набравших

более 50%

баллов

% участников,

набравших

более 50%

баллов

Английский язык 5 20 2 10

6 11 4 36,4

7 6 0 0

8 9 8 88,9

9 1 1 100

10 3 3 100

11 1 1 100

итого 51 19 37,3

Астрономия 6 1 0 0

итого 1 0 0

Биология 5 18 18 100

6 8 6 75

7 3 1 33,3

8 9 5 55,6

9 3 0 0

10 0 0 0

11 1 1 100

итого 42 31 73,8

География  5 3 2 66,7

6 3 0 0

7 9 0 0

8 5 0 0

9 1 0 0

10 2 1 50

11 2 0 0

итого 25 3 12

Информатика  5 1 0 0

6 4 0 0

7 2 0 0

8 4 0 0

9 2 0 0

10 2 0 0

11 2 0 0

итого 17 0 0

Искусство (МХК) 5 0 0 0

6 8 1 12,5

 9

7 9 1 11,1

8 2 0 0

9 1 0 0

10 0 0 0

11 0 0 0

итого 20 2 10

Испанский язык - - - -

Итальянский яз. - - - -

Китайский язык 5 1 1 100

6 0 0 0

7 0 0 0

8 0 0 0

9 0 0 0

10 0 0 0

11 2 2 100

итого 3 3 100

История  5 12 8 66,7

6 1 1 16,7

7 1 0 14,3

8 3 0 0

9 2 0 0

10 0 0 0

11 5 1 20

итого 24 10 41,7

Литература  5 5 2 40

6 8 6 75

7 10 4 40

8 7 2 28,8

9 1 1 100

10 3 0 0

11 0 0 0

итого 34 15 44,1

Математика  4 27 0 0

5 22 10 45,5

6 11 0 0

7 0 0 0

8 11 4 36,4

9 5 0 0

10 0 0 0

11 5 0 0

итого 81 14 17,3

Немецкий язык - - - -

Обществознание  5 5 4 80

6 8 7 87,5

7 0 0 0

8 10 0 0

9 10 6 60

10 5 5 100

 11 3 0 0

итого 41 22 53,7

 10

Основы

безопасности

жизнедеятельности

5 3 1 33,3

6 3 3 100

7 0 0 0

8 0 0 0

9 4 3 75

10 2 2 100

11 2 2 100

итого 14 11 78,6

Право  5 0 0 0

6 2 2 100

7 0 0 0

8 3 0 0

9 0 0 0

10 0 0 0

11 1 0 0

итого 6 2 33,3

Русский язык 4 26 23 88,5

5 10 4 40

6 21 11 52,4

7 25 2 8

8 20 1 5

9 5 1 20

10 6 0 0

11 5 0 0

итого 118 42 35,4

Технология  5 12 0 0

6 7 0 0

7 14 0 0

8 1 0 0

9 1 0 0

10 0 0 0

11 0 0 0

итого 35 0 0

Физика  7 6 1 16,7

8 1 0 0

9 0 0 0

10 0 0 0

11 2 0 0

итого 9 1 11,1

Физическая

культура

5 17 2 11,8

6 10 3 30

7 12 2 16,7

8 13 5 38,5

9 4 4 100

10 1 0 0

11 11 0 0

итого 68 16 23,5

Французский язык - - - -

Химия  8 1 1 100

9 4 0 0

 11

10 1 0 0

11 0 0 0

итого 6 1 16,7

Экология  5 2 0 0

6 2 0 0

7 7 0 0

8 8 1 0

9 0 0 0

10 0 0 0

11 0 0 0

итого 19 1 5,3

Экономика  5 1 1 100

6 2 2 100

7 0 0 0

8 3 2 66,7

9 0 0 0

10 0 0 0

11 2 2 100

итого 8 7 87,5

Таблица 4. Краткое описание проблем, связанных с организацией и проведением

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

Этап Перечень актуальных проблем Перечень необходимых изменений

(предложений) по повышению

эффективности этапов олимпиады

Школьный  1.Очень объемные работы.

2.Анализируя результаты

школьного этапа олимпиады,

можно сделать вывод, что

большинство учащихся

владеют только базовым

уровнем знаний.

К одной из причин

затруднений у обучающихся

можно отнести нехватку

надпрограммных знаний,

невысокий уровень кругозора,

низкий уровень подготовки

обучающихся к выполнению

нестандартных заданий.

Большинство обучающихся не

мотивированы к выполнению

сложных заданий.

К актуальным проблемам

можно отнести такие

проблемы как:

- участие одного

обучающегося в нескольких

олимпиадах;

- недостаток времени для

 12

качественной подготовки к

олимпиадам;

- низкая мотивация у

обучающихся к участию в

олимпиадах;

- слабая работа педагогов по

выявлению и развитию

творческой одаренности

обучающихся;

- отсутствие методов

стимулирования к высоким

знаниям.

Таблица 5. Краткое описание работы с одаренными детьми в МОО

Традиционные формы работы с

одаренными детьми

Инновационные формы работы с одаренными

детьми

1.Привлечение и подготовка к

олимпиадам и различным конкурсам на

англ. языке;

2.Индивидуальные занятия

3.Анализ работ прошлых лет с

ребятами. Разбор основных тем.

Отработка сложных заданий.

4. Дополнительные задания по

предметам.

5. Факультативные курсы по выбору,

кружки, секции;

6. Предметные недели

1. Индивидуальный просмотр занятий он-лайн

(по возможности)

2.  Проектная / исследовательская деятельность.

3. Участие в различных проектах, конкурсах,

олимпиадах, соревнованиях, научно-

практических конференциях.

4. Психолого-педагогическая поддержка

одаренных детей;

5.  Обмен опытом работы с одаренными детьми.

Таблица 6. Количество участников школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников с ограниченными возможностями здоровья

Этапы олимпиады Школьный этап

всего

Количество участников олимпиады* Не участвовал

Количество победителей и призеров Не участвовал

*Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким

предметам, учитывается 1 раз

Таблица 7. Представить данные об участниках, выполнявших на школьном этапе

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году задания для более

старших классов по отношению к тем, в котором они проходят обучение

МОО Класс, в котором

учится участник

олимпиады

Предмет Класс, за который

участник выполнял

задание олимпиады

МАОУ «СОШ - - -

 13

№18»